VACTOR.

SECTIO I.

THE TICA.

§. I.

A Gere dicitur ens in aliud, si mutationes in illo producit. Hoc vero fieri potest vel mediate vel immediate.

§. II.

Immediate ens agit in aliud, si mutationes, quas in illo producit, ab ipso pendent proxime: sive remotius, mediate.

§. III.

Ens, si immediate agit in aliud, illi dicitur praesens, ut adeo sit praesentia relatio, quae intercedit duo aut plura entia, quorum unum immediate agit in alterum.

§. IV.

Mutationes, quae ab ente in aliud immediate a gente in hoc producuntur, aut secundum leges mutationum fiunt, aut minus. Si prius ens agit in aliud naturaliter, et praesentia haec est naturalis. Si posterius agit supernaturaliter, et praesentia tunc est supernaturalis.

A 3

§. V.

§. V.

His praemissis ad explicationem et demonstratiōnem praeſențiae corporis et sanguinis Christi in ſacra coena nos accingimus, qua in re vt ordine progrediamur, ante omnia offendendum erit, quid per corpus et ſanguinem Christi nos in hoc argumento intelligamus.

§. VI.

Per corpus Christi igitur illud iſum naturale corpus eiusdem intelligimus, quod ad Deum nobis reconciliandum in crucem actum intensissimosque dolores perpētuum tandem ab anima eiusdem morte distractum, resurrectione autem cum illa reunitum eſt. Pari ratione ſanguinem Christi in euchariftia non aliud, niſi illum iſum naturalem ad expianda apud deum hominum delicta effulsum nouimus, qui ab omni putredine remotissimus et incorruptus in resurrectione Christi corpori ipsius restitutus eſt. Ps. XVI, ro. Act. II, 27. 31.

§. VII.

Vtrumque corpus nimirum ac ſanguis feruatoris nostri in ſacra coena praefens eſt, non quidem naturaliter, pro locali viſibili et circumscriptiua eiusdem praefentia ipſi cum omnibus aliis hominibus communi; pro hac enim terribilis iam ereptus et in coelis eſt: sed supernaturaliter praefentia, quae toti humanae Christi naturae propria ipſique ex unione cum diuina eiusdem natura, quae eſte potest, arctissima, competit, quaeque in omnibus eius actibus mediatoris ſeſe exerit ad eosque necessaria eſt.

§. VIII.

Hoc ecclesiae noſtrae dogma iam tribus argumentis euincere animus eſt, quorum primum ex iſis huius ſacramenti verbis institutionis depronatum. In quibus cum
duo

duo occurrant momenta huius rei fidem facientia, opus erit, vt per singula eundo vim eorum commonstremus. Prius absolvitur praecepto Christi comedendi ac bibendi. Accipite, inquit, edite bibite. Ex his verbis auctoris huius sacramenti ad stabiliendam nostram thesin sequentem in modum ratiocinamur. Quicquid Christus in sacra coena ut comedatur ac bibatur ius sit, illud ut praesens sit necessarium est. Iam vero Christus, dum panem et vinum discipulis porrexit, illis, vt corpus et sanguinem suum comedarent ac biberent, praecepit. Vnde inferimus corpus et sanguinem Christi in sacra coena praesentia esse.

§. VIII.

Posteriorius, quod verba institutionis praesentiae huius nobis exhibent, argumentum in promissione Christi duplice positum est. Hoc est corpus meum. Hoc est sanguis meus. De quibus verbis mirum in modum controversis ante omnia notandum, quod necessario sensu proprio accipienda sint, id quod iam demonstratum ibimus.

§. X.

Antequam vero ipsam huius rei probationem aggredimur, obseruandum erit discrimen, quod intercedit inter significatum et sensum inpropium. Significatus inpropius est is, qui vsu infrequentior et a derivatione diversus est ac aequo vt proprius ad singulas voces tantum pertinet. Sensus vero inpropius oritur, si praedicatum propositionis significatu in proprio accipiendum, vnde liquet, illum tantum in propositionibus locum habere. Illum in verbis institutionis et in primis quidem in duplice hac promissione Christi obuium esse, libenter concedimus, neutquam vero hunc.

§. XI.

8 DE VERA EX REALI CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI

§. XI.

Proprium itaque vtriusque huius propositionis sensum euincimus primum ex regula hermeneutica omni exceptione maiori, significatum verborum proprium tam diu retinendum esse, quam diu absurdum quid illum habere non constet; aut saltem, rationes adferri nequeant, quibus significatus inproprius probabilior fiat proprio. Iam vero neutrum horum, si praedicato harum propositionum significatum proprium tribuis, aut quod idem, sensum proprium illarum retines, monstrari potest. Itaque nil est, quod nos ad praferendum sensum inapproprium proprio inducat

§. XII.

Idem deinde probari potest ex ipsa horum verborum conditione, quae testatoris sunt et a Christo morti propinquo pronunciata. Quin testatoris verba autem semper, quoad eius fieri potest, proprie intelligenda sint, nemo unquam dubitauit. Hoc enim finis testamenti requirit, quantum quantus est in eo positus, ut testator litibus de bonis suis relictis post obitum fore oriundis occurrat, quod non melius fieri potest, quam si verbis ab ipso usurpati primum ac nativum significatum tribuit.

§. XIII.

Tertium, quo proprium sensum harum Christi thesium adstruimus, argumentum offerunt nobis perfectio-nes ipsius his verbis in institutione huius sacramenti usi, et in primis quidem sinceritas, omniscientia et sapientia eiusdem. Sincerus apertissimis semper signis ad mentem suam aliis declarandam vtitur. Sermonem proprium vero actionem huic fini esse in proprio ex ipsa natura proprii et in proprio sermonis liquet. In illo enim primum et nativum vocum significatum retinemus, a quo in hoc recedimus. Pro-omni-

omniscientia seruator optimus rixas de explicatione horum locorum in ecclesia olim coorturas certissime praeuidit. Ipsum nihilominus tamen ambiguas voces in hoc negotio vsuperare maluisse, haud credibile est. Laborant autem sine dubio et experientia teste hae propositiones ambiguitate, si sentiu improprio easdem intelligimus, cum e contrario proprius illarum sensus non nisi vnicus esse potest. Restat, ut idem ex sapientia, quae in Christo summa est, efficiamus. Sapientis est is, qui optimo fini obtinendo optima quaeque adhibet media. Finis seruatoris in his locis est, ut naturam sacramenti iam instituendi discipulis suis explicet. Ad hunc obrinendum necessarium erat per naturam explicacionis, ut ab omni figurato sermone alienus proprio, quantum fieri poterat, vteretur.

§. XIII.

A proprio harum propositionum sensu in earum explicatione non recedendum esse, denique colligimus ex eo, quod omnes scriptores sacri institutionis verba referentes has propositiones non immutatas iisdemque fere vocibus nobis tradiderunt, cum tamen alias huius sermonis Christi locutiones multifariam variauerunt, nusquam etiam has propositiones explicauerunt, quod uno saltem loco in re tanti ponderis ac momenti necessario fieri debuisset, si proprius earundem sensus a vero recederet.

§. XV.

Progedimur nunc ad alterum thematis nostri argumentum ex 1 Cor. X, 16. desumitum, a commate 14 vsque ad finem huius capituli id agit apostolus, vt Corinthis elum εἰδωλοθύτων dissuadeat, vbi praeter alias rationes moventes hanc etiam v. 16. affert, illos per sacram coenam cum Christo vniiri. Nam inter calicem benedictum, i. e. vinum in calice contentum et panem, atque inter corpus et sanguinem

guinem Christi nexus intercedere arctissimum, seu communem finem haec habere ita, ut, qui pane et vino fruantur, corporis quoque et sanguinis Christi participes fiant.

§. XVI.

Vere et realiter corpus et languinem Christi in eucharistia praesentia esse colligimus tertio ex ipso fine institutionis huius sacramenti necessario in arctiore hominum cum Christo uione ponendo, quam quae per eum eiusdem spiritualem aut solam fidem quovis tempore obtineri potest. Alias enim huius actus sacri perpetratio minime necessaria imo prorsus superuacua esset. Iam vero Christus aut mediate aut immediate agit in homines per hoc sacramentum. Non mediate. Hoc enim alia ratiore aeque bene fieri potest. Ergo Christus per illud immediate in fruentes illo age re debet. Ad actionem immediatam vero praesentia perfornae agentis requiritur. Ergo totus Christus in hac actione occupatus est. Ergo etiam corpus eiusdem et sanguis.

SECTIO II.

ANTITHETICA.

§. XVII.

Tractionem theticam degmatis nostri, et explicationem et demonstrationem exhibentem iam excipiet polemica, rationes quasdam contrarias earumque confutationem iustens. Res vero nobis hic potissimum erit cum Beniamine Hoadley celeberrimo Angliae episcopo, qui in libro, quem de sacra coena in vulgo edidit, et cui titulus: *Traité sur la nature le but et les effets du Sacrement*

rement de la sainte cene veram et realem corporis et sanguinis Christi in sacra coena praesentiam multis iisque sat speciosis argumentis impugnauit, et quantum in ipso positum fuit funditus defruere conatus est, quod etiam non adeo infeliciter ipsi cessit: vt potius multorum suffragia tulerit, multosque in suam hac de re traxerit sententiam cum sententia reliqui coetus facri Anglicani non prorsus concinatem. Huius rationes ingenue propositas nobis infringendas sumus debellandasque.

§. XVIII.

Ne vero Andabatarum more pugnemus nostrum erit, vt, antequam item ipsum ingrediamur, statum controversiae accurate figamus, quo lectori nostro luculenter constet, quae res praecise inter nos et aduersarium nostrum in controversiam veniat. Nobis igitur non questio est, quo pacto panis et vinum seu elementa huius sacramenti terrestria cum corpore et sanguine Christi seu elementis coelestibus in eucristia vniantur, num hoc fiat per assumptionem, qua nonnulli elementa terrestria in vniōne personalem duarum naturarum Christi suscipi putarunt, an per consubstantiationem, ita vt res terrestris et coelestis tertium aliquid ab utraque re diuersum constituant, an vero per impanationem, quae sententia eorum est, qui corpus et sanguinem Christi pani et vino localiter includunt; nec quaeatur, num corpus et sanguis Christi corporaliter et immediate ore accipiatur; nec num impii aequae ac pii corpore ac sanguine Christi fruantur; nec denique num hoc sacramentum in memoriam Christi celebrandum sit: sed de eo disceperatur, num corpus et sanguis Christi in sacra coena vere et realiter ad sint, et cum pane et vino distribuantur, an vero panis et vinum sacrae coenae tantum mnemosyna sint corporis Christi pro nobis in mortem traditi et sanguinis eiusdem pro nobis effusi iam prorsus absentis. Prius nos affirmamus

mamus, posterius aduersarius noster. Vera igitur adest inter has propositiones contradictio

S. XVIII.

Varias ad stabiliendam thesin suam auctor ingreditur vias, variasque eiusdem adducit rationes, quas singulatim nunc proponere et pro viribus examinare ex proposito nostro est. Primum quod in hanc sententiam assert argumentum exstat pag. 10. tractatus sui, vbi obseruat scriptores facros in relatione verborum institutionis nimium quantum inter se discrepare. Alium enim plura alium pauciora aliud alia Christi verba referre. Ipsa auctoris verba haec sunt:
Il y a une autre chose qu'on ne peut s'en pecher de remarquer ici. Ce sont les différentes expressions, qui sont employées par ces différents auteurs dans cette courte relation qu'ils nous font des paroles prononcées par notre Seigneur même, quand il institua cette sacrée Cérémonie. Hanc obseruationem sequentibus exemplis illustrat: Matthæum et Marcum nimirum ratione panis referre, Christum dixisse: Accipite comedite: hoc est corpus meum: Paulum vero et Lucam his alia quaedam Christi verba adiicere, alterum quidem quod datum est pro vobis, alterum quod fractum est pro vobis, et praeterea vtrumque addere: Facite hoc in mei memoria. Ratione calicis Marcum sequentem in modum loquentem facere Christum: Hoc est sanguis meus, sanguis noui testamenti qui effunditur pro multis, vbi Matthæus adiiciat in remissionem peccatorum; secundum Lucam vero Christum dixisse: Hic calix est nouum foedus in sanguine meo, qui effusus est pro vobis, cui effuso Christi Paulus ut eiusdem feruatoris verba adhuc addat: Facite hoc quoties biberitis, in meam commemorationem. Ex his auctor tandem pag. 22. colligit scriptores sacros verba institutionis neutiquam proprio tensu intellexisse. Ad hanc aduersarii obiectiōnē eneruandam duplēcēm ingredimur viam

viam. Primo quidem concedimus multis modis differre scriptores sacros in enarratione verborum institutionis. Quomodo vero ex eo effici possit: totum hunc Christi sermonem in proprie intelligendum esse nos non assequimur. Easdem enim cogitationes alia atque alia ratione nos exprimere posse, et ita quidem ut sensus semper maneat proprius, quotidiana nos docet experientia. In relatione vero sermonis alicuius a pluribus scriptoribus facta ob ingeniorum diuersitatem differentia quaedam verborum fere inevitabilis est. Alias enim iure meritoque suspicamur, alium transcripsisse alium. Deinde haec differentia non tanta, est, quantam auctor sibi fingit et quanta ad probationem thematis sui necessaria esset. Praeceptum Christi enim comedendi ac bibendi et utramque promissionem: Hoc est corpus meum Hoc est sanguis meus omnes vno ore iisdemque fere vocibus tradunt scriptores sacri. Ratione panis enim omnes in eo consentiunt, ut porreto illo Christus dixerit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quamuis Lucas et Paulus quaedam alia Christi verba his addant. Ratione vini autem Mathaeus et Marcus referunt Christum dixisse in dispensatione illius: Hoc est sanguis meus; Lucas et Paulus autem: Hic calix est nouum testamentum in sanguine meo. In qua propositione calicem per meton. contin. pro re contenta vinum denotare, luce meridiana clarius est, Ceterum haec ob inusitatum verborum positum obscuriora verba non alter ac ea apud Metthaeum et Marcum sunt intelligenda clariora eadem ita exhibentes: Hoc est sanguis meus noui testamenti h. e. sanguis, qui ad foedus inter deum et homines faciendum effunditur. Hunc huius propositionis esse sensum ne ipse aduersarius quidem diffitetur; pag. 21. enim dicit: *Il importe peu de savoir, quelle de ces deux manières de rapporter les expessions de Jésus Christ est précisément celle, qui il a employée, puisque l'une et l'autre tendent au même but, et ne signifient qu'une même chose.* Itaque hi omnes scri-

14 DE VERA ET REALI CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI

ptores sacri in institutionis relatione sanguinis Christi mentionem faciunt, et nihil est quod nos impedit, quo minus verba haec proprie intelligamus.

§. XX.

Aliam, qua proprium vtriusque promissionis Christi sensum destruere vult, probationem tradit pag. 22, vbi totum institutionis sacrae coenae argumentum impropprio sermone atque figurato propositum esse dicit: Calicem enim e. g. in illa non vas ipsum significare sed necessario vinum in calice contentum denotare debere. Ipsum hac de re audiamus auctorem: *Il faut particulièrement remarquer ici que toute la teneur et toute la forme de l' Institution est exprimée en langage figuré et que toutes les expressions de même sorte qui s'y trouvent doivent s'entendre de la même maniere. On convient par exemple, que dans celles, qui sont rapportées par St. Luc et par St. Paul la coupe ne signifie pas le vase même, mais le vin, qui y est contenu. Sed a particuli ad vniuersale concludere aduersarium quis non videt? Ex eo enim, quod quaedam alicuius sermonis voces inproprie sint accipienda, neutiquam lequitur, omnes eadem ratione intelligendas esse:*

§. XXI.

Pag. 23. et 24. ad euertendum proprium propositionum Christi sensum: Hoc est corpus meum: Hoc est sanguis meus, ita argumentatur. Neminem, inquit, abstine-re ab vsu terminorum inpropriorum, si significatus eorundem proprius absurdus quid in se contineat, id quod sequentia exempla fatis confirmarent. Ipsum Christum scilicet se Ioh. XV. 1. et X. 7. disertis verbis portam et vitem appellasse. Nihilominus omnes Christianos has voces inproprie de Christo intelligere, propterea quod, si proprie easdem intelligerent, insipide agerent. Atqui eiusdem farinae esse verba

verba institutionis: Hoc est corpus meum: Hoc est sanguis meus, infert: Ergo tantum, abest, vt haec proprie intelligi debeat, vr potius proprius harum propositionum sensus absurdus sit atque insipidus. In tota hac argumentatione auctor vt certo certius iam supponit, proprium vtriusque huius propositionis sensum esse absurdum, id quod iam in controuerfiam venit.

§. XXII.

Idem ead, pag. vltterius probare conatur sequenti ratiocinio: Quia id, quod de calice Christus dixit, sine dubio figuratum est atq[ue] metaphoricum, etiam de pane et vino dicta metaphorica esse debent. Iam vero de calice metaphorice dictum, quod sit nouum foedus in sanguine Christi. Ergo etiam de pane et vino dicta, quod sint corpus et sanguis Christi metaphorice dicta esse debent. *Comme on reconnoit généralement, inquit, que ce, qui est dit de la coupe est figure et metaphorique, on doit aussi convenir, que ce qui est dit du pain et du vin dans la même institution l'est encore par la même règle de l'interpretation &c.* At maior huius sylllogismi propositio dupli vitio laborat. Primo enim falsum eiusdem antecedens, nimurum de calice dicta esse metaphorica. Ipse auctor pag. 22. concedit calicem hic denotare vinum in calice contentum adeoque vocem hanc metonymice sumendam esse. Falsa deinde quoque huius propositionis consequentia, quippe quae propositione superiorius §. 20. iam refutata nititur, omnia scilicet huius institutionis verba non alium nisi inproprium significatum admittere, propterea, quod quaedam sine dubio ita accipienda sint.

§. XXIII.

Ipsam verborum institutionis explicationem pag. 25. et seqq. exhibet, in qua 1) verba Hoc est corpus meum:
Hoc

Hoc est sanguis meus: ita interpretatur, vt tantum de pane et vino illa dicti existimet, adeoque inproprium sensum his propositionibus affingat. Huic nos reiiciimus ob praecedentia, vbi non translate sed proprie haec verba accipienda esse sat fuse commonstrasse nobis videmur: 2) affirmat panem et vinum sacre coenae tantum media memoriae Christi inseruentia esse, quod expressius et iam pag. 23. his verbis dicit: *Le pain et le vin ne sont pas le corps et le sang naturels de Iesus Christ, mais les memorias de son corps et de son sang.* At non de pane et vino Christus pronunciat, quod mnemosyna corporis et sanguinis sui sint, sed de omni hoc actu facro preecepit, vt omni tempore in sui memoriam concelebrari debeat. Concedimus praeterea externa haec elementa esse signa arque imagines repraesentando Christo apta. Haec vero ipsorum vis alteram, pro qua sunt vehicula corporis et sanguinis Christi, plane non tollit. 3) In paraphraesi hac agit aduersarius contra regulam ab ipso pag. 7. libri sui suppeditatam, vbi recte affirmauit, nos in explicando hoc argumento solum a verbis auctoris in institutione sacrae coenae ab ipso usurpati pendere, propterea quod haud credibile sit, illum mentem suam hac de re non sufficienter declarasse. Hanc regulam in hac paraphraesi funditus destruxit, vbi ingenio suo indulgens longe alium utriusque promissioni Christi sensum affinxit, quam secundum omnes explicationis regulas genuinas habere potest, itaque a verbis Christi longissime receffit.

§. XXIII

Pag. 31. totum sacrae coenae finem tantum in eo ponit, vt panem in illa accipiamus in memoriam corporis Christi fracti, vinum autem bibamus in memoriam effusi eiusdem sanguinis. Nos hunc finem intermedium in ipsis institutionis verbis bene fundatum non reiiciimus, praeter hunc vero alias adhuc aequae bene oraculis facris nixos hujus actus

actus sacri esse fines affirmamus, ut arctior vno tam cum Christo quam aliis fidelibus, corroboratio vitae spiritualis et quae sunt huius generis alia hoc gratiae medio obtainenda 1 Cor. X, 16, 17. Eadem pag. Christum hodie terris praesentem esse absolute negat, quod nos non nisi de visibili et naturali eiusdem praesentia concedimus. Alia enim ratione terris praesentem esse, praeter alia quam luculentissime constat ex Matth. XXVIII. 20.

Ex dicto huius sacramenti fine pag. 32. cogit, dogma cum transubstantiationis, tum cuiuscunque corporalis praefentiae seruatoris nostri in sacra coena falsum esse atque absurdum. Ipsa auctoris verba ita sepe habent:

Ceci seul peut fournir à un chrétien, qui n'est pas même savant, un argument fort court, mais bien clair pour prouver l'absurdité et la fausseté du dogme de la transubstantiation et de toute présence corporelle de notre sauveur dans ce sacrement. Prius nos lubenter concedimus, quod tamen non tam ex suppeditato huius sacramenti fine, quam ipsius huius dogmatis contradictione interna probandum fuisset, ubi tota panis et vini sublata essentia tamen ponuntur eiusdem affectiones. Posteriori vero ex hoc fine prorsus non fuit, quippe qui, ut ex sequentibus patebit, corporalem praesentiam seruatoris minime tollit. Notandum tamen, ne haec disceptatio in logomachiam abeat, terminum corporalis praefentiae triplicem admittere significatum, formalem nimurum subiectuum et obiectuum. Formaliter sumptus indicaret modum huius praefentiae et idem esset ac naturalis, visibilis. Hoc significatu negamus corporalem praesentiam Christi in sacra coena. Subiectum et obiectum autem spectatus innuit, tum obiectum huius actus sacri, quod est corpus Christum, tum subiectum, quo hoc corpus accipiamus, quod est

C

18 DE VERA ET REALI CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI

est os corporis humani pars: et hoc respectu hanc corporalem praesentiam Christi in sacra coena affirmamus.

§. XXVI.

Ibidem contra dogma a nobis assertum aliud struit argumentum ita sese habens: Ad actionem in memoriam alicuius instituendam absolute necessaria est eiusdem abtentia, sacram coenam in memoriam seruatoris nostri celebrandam esse ipsa institutionis verba testantur. Ergo seruator in sacra coena praelens esse nequit. Maiorem huius syllogismi propositionem his verbis nobis exhibet auctor? *Toute action, que l'on fait en memoire d'une personne, emporte nécessairement son absence corporelle, et si il se trouve présent en propre corps, nous ne disons jamais, et nous ne pouvons jamais dire, que nous faisons cette action pour nous souvenir d'elle.* Ad hanc aduerlarii obiectionem refellendam opus est, ut distinctum nobis de locutione: Facere aliquid in alicius memoriam, formemus conceptum, quo facto omnis huius ratiocinii vis penitus euaneat. Facimus aliquid in alicius memoriam, si in actionis perpetratione repraefertationes. quas olim de illo habuimus, reproducimus seu eius recordamur. Iam vero de absente non solum sed etiam de praesente reproducere possumus repraefertationes olim de illo conceptas. *Ad recordationem itaque non nécessaire requiritur absentia eius, cuius recordamur. Possumus quidem etiam absentium recordari, sed ex eo non sequitur, absentibus tantum hanc animae nostrae facultatem occupari.*

§. XXVII.

Pag. 33. ex eo, quod Paullus i Cor. XI. 26. non corporis et tanguinis Christi sed panis et calicis tantum mentionem faciat, argumentum ad negandam realem Christi in fa-

sacra coena praesentiam deponit aduersarius. Expressè enim dicit ad sequens argumentum §. 28. sibi viam pandens: *Il ne dit pas (cliciter apostolus) qu'il mangeroient le corps de Iesus Christ et qu'il boiroient son sang.* At primo temere hic supponit, Paullum necessario in hoc commate explicite nominare debuisse corpus et sanguinem Christi. Deinde usurpata ab apostolo locutio potest esse metonymica, qualem etiam hic reuera esse pater ex commate immediate sequenti, vbi indigne pane et vino fruentes reos corporis et sanguinis Christi declarat apostolus coll. v. 29. Archisime igitur inter se haec cohaereant necesse est ita, ut, qui elemento terrestri fruitur, coelesti etiam frui debeat.

§. XXVIII.

Ead. pag. locutionem ab apostolo i Cor. XI. 26. usurpatam; Anunciare mortem domini usque dum venire, praesentiae a nobis affirmatae aduersari extimat. Ad annunciationem enim necessario requiri absentiam rei annuniciandae. Tria sunt, quae huic aduersarii arguento opponi posse arbitramur. Primo quidem annunciatio mortis Christi expiatoriae ad conditionem bene hoc sacramento usurorum omnino pertinens plane non destruit realem Christi in sacra coena praesentiam. Omnipraesentem enim deum etiam annunciare virtutesque eius praedicare nostrum est. Ob maioris igitur propositionis falsitatem omnis huius argumenti vis exspirat, et nil obstat, quo minus in fruitione praesentis corporis ac sanguinis Christi annunciare possimus mortem domini. Sed fac necessariam esse rei annuniciandae absentiam ad eiusdem annunciationem, et ne tunc quidem hic apostoli locus aduersabitur dogmati nostro. Non enim, ut corpus et sanguinem Christi annunciemus, praecipit, sed mortem domini, quae ut factum praeteritum

C 2

omnino

omnino absens est. Quod Paulus tertio vero dicat, nos annunciare debere mortem domini usque dum venerit, hic aduentus ob praecedentia sine dubio tantum de manifestatione eius praesentiae intelligendus est, pro qua terris eretus, de visibili nimirum ipsique cum aliis hominibus communi.

§. XXVIII.

Haec nobis sufficere videntur ad potiora aduersarii nostri argumenta verae et reali corporis ac sanguinis Christi in sacra coena praesentiae opposita confutanda. Quae enim afferit, reliqua, ita sunt comparata, ut nos aut plane non feriant, aut ad hanc quaestione dirimendam nihil faciant, aut iam destructis a nobis fundamentis nitantur.

AESTVMA TISSIMO RESPONDENTI

SAL. PLVR. DIC.

P R A E S E S.

Eorum, qui in cathedram publicam a me deducuntur, ex quo indicem argumentorum opportune disputandorum edidi, primus es, qui aliud sibi ad disputandum delegerit argumentum, ex eo non presumtum, arduum tamen et grauissimum de vera et reali corporis sanguinisque Christi in sacra coena praesentia. Quod tantum abest ut mihi displicerit, ut potius, postquam consilium tibi constare intellexi, facile id assensu auctorique et sua for fuerim reuocandi recentioris alicuius aduerlarii oppugnations doctrinae huius sub examen accuratius: non quod existimauerim noua esse et inaudita aut nondum confutata argumenta, quae nostris temporibus in aciem producuntur, quod in controuersia tot saeculorum locum non inuenit; sed quod ita comparata esse multis videntur, innouataeque op-

positiones instauratas vindicias requirunt. Plures TIBI proposueram, ex quibus celeberrimum BENIAM. HOADLY modeste conuelendum sumfisti optionemque mihi non difficulter approbasti: quod tum omnium, qui in doctrinam nostram impetum fecerint, et nouissimus est, si ab EDELMANNO discesseris, homine importentis animi maleque feriato, et facile princeps: tum praeterea libri elegantia concinno ordine scriptioisque venusta et speciosa praestantia a multis singularem gratiam iniit, atque ab ipsis nostratrum nonnullis magni fit, quod ut sine detrimento purioris doctrinae fiat providendum omnino est; tum denique longius abest, atque ad confutationes et plerorumque librorum suorum et ipsiusmet huius scripti innumeras in ipla *britannia* hominumque iisdem sacris addictorum plane occalluit perpetui silentii obseruantissimus, ut adeo verendum non sit, ne his vindiciis vulnera sacra refracentur funestisque contentionibus campus aperiatur. Dissertationem solus conscripsisti, quam TIBI reddidi a liuris, accessionibus aut immutationibus meis prorsus vacuam: quod neque mihi vacabat ad retractationem operis TVI, neque scriptum operam meam desiderare aut exigere; sed exercitio academico, cui destinatur, publicoque industriae et doctrinae TVAE documento apprime conuenire videbatur. Quare neque hic doctrinam ipsam illustrabo, quam alia opportunitate uberiori explicatum vindicatumque iui in volumine primo consultationum theologicarum, recentioreque scripto, quod volumini quarto earundem reseruai; sed ne ornando iuuandoque labori tuo prorsus desim, ea enarrabo, quam fieri poterit breuissime, de scriptore libroque cui obvious procedis, quae non ignorari TVA lectorumque intererit. Constat inter omnes librum, cuius nunc res agitur, licet sine nomine prodierit, illustrem doctissimumque BENIAM. HOADLY scriptorem habuisse, quod nomen patri filioque, medico litteratissimo, commune ab utroque ita ornatum est, ut nec exteris lateat obliuionemque dudum effugerit. De parte, quo cum nobis res est, tria duntaxat commemorabimus, Prod-

Prodiisse illum ex disciplina et familiarí consuetudine SAM.
CLARKII, de cuius amicitia et memoria optime merius est,
eximio in primis commentario de vita scriptis ipsius, qui
cum eiusdem sermonum sacrorum collectione primum
prodidit, atque in splendida editione, operum *Clarkianorum &c.*
The works of Samuel Clark, D. D. in four volumes tomo pri-
mo comparet. Quod non leue momentum trahit ad singu-
larem existimationem litterarum et scientiae aequae ac suspi-
cionem errorum in sanctiore doctrina faciendam, quamvis
ipsius sententiam de trinitate professus nunquam fuerit, ne-
que a subscribendis articulis XXXVIII ecclesiae *anglicanae*
abhorruerit. Cuius arctioris coniunctionis cum viro eru-
ditione et opinionibus prodigioso mentionem hic facio, quod
celeberrimus HOADLY in plerisque, quae de sacra coena pro-
posuit singularia, CLARKIVM habuit praeceuntem consentien-
temque: quod nemini oblicurum aut dubium erit, qui ser-
mones eiusdem quatuor *de natura fine et destinatione sacrae*
coenae legerit, obvios loco LVI ad LVIII. in sermonum
collectione seu operum vol. I. p. CCCXXXIII. ad
CCCLXVII; atque in primis in expositione catechismi *an-*
glicani illustrations quaestzionum quinque vltimarum ibid.
vol. III. p. DCCXIII. ad DCCXVIII; aut non ignorauerit
disceptationes WATERLANDI et SYKESI, quorum prior *remarks*
upon Clarkes exposition nec non *the nature, obligation and*
efficacy of the christian sacrament considered eiusque supple-
menta scripsit, posterior CLARKIVM tuitus est, aliquie contro-
uersiae de *moralitate obiectua, discrimineque religionis na-*
turalis et reuelatae occasionem dederunt, atque tandem locum
fecerunt Alterum dignitate absolvitur, qua eminet praefi-
culis *anglicani*, ad tres sedes promotus hoc ordine, vt pri-
mum *bangoriensis* ecclesiae praeficeretur, deinde ad *salis bur-*
riensem seu *sarumensem* proucheretur, atque tandem ad *wm-*
toniensem transiret, cui adhucdum decimum annum praefec-
tus est. Quae honorifica et opulenta laborum auctor amenta fa-
uori regio debet, cuius partibus insigniter velificatus est pa-
troci-

trocinioque vicissim grauissimo defensus in difficultima maxime causâ convocationis cleri *anglicani*, cuius curia inferior ipsi iam diem dixerat. Tertium ad libros pertinent, quorum feracissimus fuit numerosumque prouentum tulit. Vbi tamen illorum tantum rationem habebo, qui rem sacram tractant atque animorum commotiones acerbasque contradictiones excitarunt, reliquis neglectis, quibus vel reipublicae lites discutiendas regiorumque administrorum caussam agendum sumis, vel qui in disceptationem non venerunt, ut the reasonableness of conformity to the church of England and defence of episcopacy nec non eighteen discoursis concerning the terms of acceptance with God, quos RICOTIER gallice redidit *moyens de plaisir à Dieu sous l'eangile*. Possunt illi, si postrem hunc vberius postea commemorandum exceptero, in vniuersum omnes ad controvexas domesticas ecclesiae *anglicanae* referri, quibus recentius dissidere coeperrunt ipsius doctores atque a secessione sacrorumque separacione subinde parum absuerunt. Vna enim parte potestatem tam regum in re publica quam episcoporum in ciuitate sacra a solo deo pendentem nullisque limitibus circumscriptam defendente, altioris seu superioris ecclesiae, rigidorum etiam nominibus insignita; altera autem utramque impugnante, inferioris ecclesiae, moderatorum et latitudiniorum vocibus appellata: HOADLV huic posteriori accessit, eiusque iam dudum antesignanus fuit strenuusque defensor, atque partis oppositate sententiis de obedientia passiuâ interminata, de immunitate ecclesiae a iurisdictione regia, de iure et efficacia proscriptionum sacrarum, de seueritate in dissentientes exercenda, et quae his gemina sunt, bellum indixit. Primumque apparuit in famosa lite HENR. SACHEVRELLI, cuius pars praecipua fuit vnuusque et potioribus, qui sermonibus publicis librisque editis furori hominis et affeclarum se obiecit non sine discrimine a plebe fascinata subeundo. Eminent in illis the original and institution of civil government discussed atque the measures of submission to the civil